MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL 6/2025 - RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE
BOLSISTAS PELO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

ATUAÇÃO NAS ATIVIDADES DOS CURSOS OFERTADOS NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - TUTOR (A)

Processo seletivo para contratação e formação de cadastro de reserva de bolsistas para atuarem nas
atividades dos cursos ofertados na modalidade de Educação a Distância do Instituto Federal de Brasília, no

cargo de TUTOR (A), do Programa Universidade Aberta do Brasil - UAB.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal nº
486 RIFB/IFB de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 145 de 01.09.2023, Seção 2,
Página 34, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público, o resultado preliminar do EDITAL Nº
6/2025 - RIFB da Seleção de TUTOR, para atuar em cursos de pós-graduação, ofertados no âmbito do
Programa Universidade Aberta do Brasil, na Diretoria de Educação a Distância (DEAD) do IFB..

.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº DE INSCRIÇÃO NOME CURSO Total

1 Antônio Fernando Falcão Santos Docência para a EPT 16

3 Helio Fabeliano Lobato Cunha Docência para a EPT 43

4 Danielle Vitória Da Costa Reis De Aquino Docência para a EPT 10

5 Luana Martins Do Nascimento Docência para a EPT 14

6 Sergio Roberto Horst Gamba Docência para a EPT 30

7 Maria Cleunice Gomes Paiva Da Silva Docência para a EPT 10

8 Suzane Margarida Martins Docência para a EPT 23

9
Jurema Cassia Atillana De Souza Caldas

Negreiro
Gestão para a EPT 10

10 Nathana Mourão Moura Gestão para a EPT 10

12 Hellen Hernandes Dos Santos Docência para a EPT 3

17 Paulo Sérgio Pereira De Amorim Docência para a EPT 12

20 Simone Pimenta Lima Gestão para a EPT 10

22 Laion Roberto Agostini Stanczyk Gestão para a EPT 12

23 Nathan Rodrigues Vieira Gestão para a EPT 10

25 Marcos Paulo Ferreira Da Silva Docência para a EPT 20

27 Mauro Oliveira Alencar Docência para a EPT 25

28 Michel Santos Da Silva Docência para a EPT 78

29 Pedro Tomaz De Oliveira Neto Docência para a EPT 13

31 Isabella Cristina Barbosa Ramos Docência para a EPT 0

32 Nathália Geovanna Dos Santos De Souza Gestão para a EPT 5

33 Andrea Borges De Barros Gestão para a EPT 19

34 Hugo Silva Noleto Docência para a EPT 37

35 Jefferson Amauri Leite De Oliveira Docência para a EPT 40

36 Deise Castro Oliveira Docência para a EPT 10

37 Larissa Vitória Deusdará Docência para a EPT 16

38 Bernardo Forton Odlavson Gonçalves Docência para a EPT 20

39 Aida Cristina Do Nascimento Silva Gestão para a EPT 34

40 Otacilio Alves Dos Reis Docência para a EPT 53

42 Luanna Ferreira Da Silva Docência para a EPT 12

43 Fernando Marcelo Silva Fernandes Gestão para a EPT 40

44 Maria Carolinna Rodrigues Arruda Gestão para a EPT 0

45 Thamara Maria De Souza Docência para a EPT 24

46 Guilherme Gustavo De Sousa Oliveira Docência para a EPT 2

47 Aleksandro Wesley Ferreira De Azevedo Docência para a EPT 46

48 Silvia Carvalho Cavalcante Rodrigues Docência para a EPT 12

49 Gilmar Vieira Martins Docência para a EPT 27

51 Emanuel Natanael Da Silva Gomes Docência para a EPT 10

53 Luciana Cabral Da Silva Docência para a EPT 12

54 Eder De Souza Silva Gestão para a EPT 31

55 Lucas Santos De Oliveira Gestão para a EPT 17

56 Gislayne De Sousa Alencar Gestão para a EPT 14

57 Ricardo César Zimmermann Gestão para a EPT 12

58 Sheila Martins Santana Gestão para a EPT 0

59 Bruna Gomes De Moura Medeiros Gestão para a EPT 18

60 Luana Rosa De Araújo Silva Gestão para a EPT 31

61 Kleydson Jurandir Gonçalves Feio Docência para a EPT 45

62 Antonio Marcos Pereira Castro Gestão para a EPT 20

64 Maiana Marques Di Girolamo Docência para a EPT 7

65 Maiara Marques Di Girolamo Docência para a EPT 7

67 Luciene Braz Ferreira Docência para a EPT 30

68 Simone Raquel Sousa De Melo Docência para a EPT 12

69 Tarciana Alves Almeida Docência para a EPT 33

70 Milenna Milhomem Sena Gestão para a EPT 42

71 Cássia Maria Fernandes De Souza Gestão para a EPT 7

73 Fabrício Augusto Gomes Docência para a EPT 57

74 Mayrla Pereira Sena Cordeiro Gestão para a EPT 18

75 Tatyanne Rodrigues Dos Santos Gestão para a EPT 2

77 Irineide Portuguez Da Cunha Gestão para a EPT 40

78 Tânia Borges Ferreira Docência para a EPT 26

81 Bianca Reis Da Silva Gestão para a EPT 34

83 Juliana Harumi Chinatti Yamanaka Docência para a EPT 57

84 Ana Paula Ferreira Da Silva Mathias Docência para a EPT 30

85 Samuel De Carvalho Caprini Gestão para a EPT 2

86 Gabriela Almeida De Lima Docência para a EPT 4

87 Antonia Elisabeth Da Silva Souza Docência para a EPT 17

88 Marina Morena Gomes De Araújo Gestão para a EPT 50

89 Geane De Jesus Silva Docência para a EPT 40

91 Gláucia Moraes Jerônimo Da Silva Docência para a EPT 0

93 Lucas Evangelista Gonçalves Docência para a EPT 21

95 Marcos Ribeiro Rabelo De Sá Docência para a EPT 45

96 Dianne Michelle Alves Da Silva Docência para a EPT 36

97 Ana Luiza Da Silva Indiano Docência para a EPT 15

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – AÇÕES AFIRMATIVAS*

Nº DE INSCRIÇÃO NOME CURSO NOTA

1 Antônio Fernando Falcão Santos Docência para a EPT 16

5 Luana Martins Do Nascimento Docência para a EPT 14

9
Jurema Cassia Atillana De Souza Caldas

Negreiro
Gestão para a EPT 10

17 Paulo Sérgio Pereira De Amorim Docência para a EPT 12

23 Nathan Rodrigues Vieira Gestão para a EPT 10

39 Aida Cristina Do Nascimento Silva Gestão para a EPT 34

58 Sheila Martins Santana Gestão para a EPT 0

60 Luana Rosa De Araújo Silva Gestão para a EPT 31

61 Kleydson Jurandir Gonçalves Feio Docência para a EPT 45

75 Tatyanne Rodrigues Dos Santos Gestão para a EPT 2

86 Gabriela Almeida De Lima Docência para a EPT 4

87 Antônia Elisabeth Da Silva Souza Docência para a EPT 17

*Não houve inscrições para reserva de vagas de Indígenas, Quilombolas e Pessoas Trans.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº DE INSCRIÇÃO NOME ÁREA DE INSCRIÇÃO Total

25 Marcos Paulo Ferreira Da Silva Docência para a EPT 20

36 Deise Castro Oliveira Docência para a EPT 10

43 Fernando Marcelo Silva Fernandes Gestão para a EPT 40

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME JUSTIFICATIVA

2 Marly Abrão Araújo
Não apresentou cópia do diploma de graduação em frente e verso (Item

6.6 subitem 2, do edital)

11
Fernando Marcelo Silva

Fernandes
Não apresentou Declaração de disponibilidade para atuação no sistema

UAB no IFB, devidamente assinada (Item 6.6 subitem 8, do edital)

13 Hellen Mariany Abrão De Freitas
Não apresentou cópia do diploma de graduação em frente e verso (Item

6.6 subitem 2, do edital)

14 Nathan Rodrigues Vieira Em consonância com o Item 4.2.1 do edital.

15 Rafael Dos Santos Cruz Em consonância com o Item 4.2.1 do edital.

15 Rafael Dos Santos Cruz
Não apresentou Declaração de disponibilidade para atuação no sistema

UAB no IFB, devidamente assinada (Item 6.6 subitem 8, do edital)

18 Edvanilson Damacena Não apresentou copia do RG (Item 6.6 subitem 1, do edital)

19 Simone Pimenta Lima Em consonância com o Item 4.2.1 do edital.

21 Andrea Borges De Barros Em consonância com o Item 4.2.1 do edital.

24 Paula Elias De Sá
Não apresentou Declaração de disponibilidade para atuação no sistema

UAB no IFB, devidamente assinada (Item 6.6 subitem 8, do edital)

26 Mauro Oliveira Alencar Em consonância com o Item 4.2.1 do edital.

30
Isabella Cristina Barbosa

Ramos
Em consonância com o Item 4.2.1 do edital.

41 Luanna Ferreira Da Silva Em consonância com o Item 4.2.1 do edital.

63 Maiara Marques Di Girolamo Em consonância com o Item 4.2.1 do edital.

66 Luciene Braz Ferreira Em consonância com o Item 4.2.1 do edital.

72 Fabiane Damasceno Leite Pinto Em consonância com o Item 4.2.1 do edital.

76 Irineide Portuguez Da Cunha Em consonância com o Item 4.2.1 do edital.

79 Iêda Soares Pinto Em consonância com o Item 4.5.6 do edital.

80 Marcos Ribeiro Rabelo De Sá Em consonância com o Item 4.2.1 do edital.

82
Juliana Harumi Chinatti

Yamanaka
Em consonância com o Item 4.2.1 do edital.

90 Fabiane Damasceno Leite Pinto Em consonância com o Item 4.5.5 do edital.

92 Orion Ferreira Pinheiro Em consonância com o Item 4.5.5 do edital.

94 Lauanda Beatriz Matos Costa Em consonância com o Item 4.5.5 do edital.

50 e 52
Kleydson Jurandir Gonçalves

Feio
Em consonância com o Item 4.2.1 do edital.

2. Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado preliminar, exclusivamente, mediante o
preenchimento e a assinatura do Formulário de Recurso, disposto no Anexo X, do Edital 6/2025.

3. A interposição de recursos poderá ser feita até às 23h59 do dia 10/04/2025.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

4. Os requerimentos de recursos somente serão acolhidos se interpostos no prazo previsto no edital a que se
refere o resultado preliminar questionado, e deverão ser, obrigatoriamente, apresentados na pelo e-mail:
coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br.

​​​​​​​5. Em hipótese alguma será aceita revisão de recurso.

Assinado eletronicamente

ROSA AMÉLIA PEREIRA DA SILVA

Pró-Reitora de Ensino

Portaria 846 - DOU 01.09.2023

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da Silva, PRO-REITOR(A) - CD2 - PREN, em 09/04/2025 16:51:54.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 09/04/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

609098
dfeb54d527

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

mailto:coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: